
 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

 

 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO Nº 04 DE 27 DE MARÇO DE 2015 

SESSÃO PÚBLICA 

 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial 

de 11/10/2011, publicado no DOU de 13/10/2011, e, 

 

 

 

CONSIDERANDO a iminente realização de Concurso Público de Provas e Títulos, 

destinado ao provimento de vagas de caráter efetivo, em 04 áreas específicas, onde 

a quantidade de vagas é igual ou superior a 03, sendo todas em câmpus diferentes, 

para o Cargo de Professor da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico do IFRS; 

 

 CONSIDERANDO a reserva de 20% (vinte por cento) das vagas aos candidatos 

autodeclarados pretos ou pardos, prevista nos termos do § 2º, do artigo 1º, da Lei nº 

12.990/2014; 

Haverá vagas imediatas para as Áreas/Câmpus conforme o quadro abaixo. 

 

Área Câmpus Vagas Reserva de 
vagas 

Filosofia Caxias do Sul, 

Ibirubá, Osório,                   

Rio Grande 

 
4 

 
1 

Letras/Inglês Canoas, Erechim,            

Rio Grande 

 
3 

 
1 

Letras/Língua Brasileira 
de Sinais 

Canoas, Caxias do 

Sul, Ibirubá,                

Rio Grande, Sertão 

 
5 

 
1 

Matemática Farroupilha, Ibirubá, 

Rio Grande 

 
3 

 
1 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

 

 RESOLVE 

 

DIVULGAR que, no dia 31 de março de 2015, às 14 horas, no Saguão da Reitoria 

do IFRS, situada na Rua General Osório nº 348 – Bairro Centro – na cidade de 

Bento Gonçalves/ RS, em sessão pública, serão sorteados os câmpus de destino das 

vagas reservadas conforme quadro anterior. 

 

 

 

 

Claudia Schiedeck Soares de Souza 

Reitora 

 

 

 

(o documento original encontra-se devidamente assinado e arquivado) 

 

 


